PHYSIOLOGIA SYSTEMATIS OSSIUM.

PARS PRIOR,

CUJUS

SECTIONEM PRIMAM,

CONSENT. EXPERIENTISS. FACULTATE MEDICA ABOËNSI

PUBLICÆ MODESTE SUBJICIT CENSURÆ

IMMANUEL ILMONI,

*Philosophiae Magister, Medicinae Licentiatus,
nec non Cancellista Extraordinarius
Imper. Collegii Medici Fenn.*

In Auditorio Medico die XXX Novembris MDCCXXV,

horis ante meridiem consuetis.

SPECIMEN I.

ABOÆ,
Typis FRENCKELLIORUM.

*Multa saeculis tunc futuris, cum memoria nostri exoleverit, reservantur;
veniet tempus, quo ista, quæ nunc latent, in lucem dies extrahet &
longioris avi diligentia. Rerum enim Natura sacra sua non simul
tradit; initios nos credimus, in vestibulo ejus hæremus; illa ar-
cana non promiscue, non omnibus patent, reducta & interiori sa-
craario clausa sunt; involuta veritas in alto latet.*

SENECA.

Proœmium.

Ardua sane est res nec exigui momenti Physiologiam in universum cuiusvis organisationis complecti. In temeritatis igitur reprehensionem ego forte incurrere videar, qui, juvenis & prima in scientiarum campo vestigia positurus, Physiologiam Systematis Ossium aggrediendo in viam fatago prodire, quam & ingenio & doctrina laudatissimi viri, eventu neque ii semper felicissimo, confecerunt. At, ut difficultatibus oblixtari jam per se insignem plerumque affert delectationem, ita numquam fere iis, quæ tenet, acquiescere potest mortalium pectus, ultra usque petens: quin & infirmiori cuique ardens inest cupidio in penetralia irrumpendi Naturæ omnes &que invitantis: nihil denique umquam tam extricatum fuit, ut non pauxillum quidem, sive formam respexeris sive materiem, es- sit enodandum: saltem quæ clari observarunt viri uberrima, cum dispersa valde sint, postero studio in unum colligi pos- sunt. Hinc Te, Candide Lector! omni qua par est modestia

A

rogo,

rogo, velis experimentum hoc meum, nec minus si quæ singularia & nimis audacter prolata inveneris, benigne ignoscere, veniamque erratorum, quibus in primis juvenilis inexperta premitur ætas, benevole concedere.

Priusquam periculum ipsum ordiar, nonnulla insuper, ut aditus rei paretur, præmonenda sunt. Ossei Systematis Physiologia est doctrina Ossium naturam tam externam quam internam proponens. Nisi igitur OSTEOPHYSIOLOGIA nomine forsitan aptissime possit significari hæc Physiologiæ universalis pars, iniquum tamen certe non eset, ipsam nuncupare OSTEOLOGIAM, isti scilicet vocabulo latiore, ac vulgo solet, affixa notione; quoniam *disquisitio*, λογος, illa est, quæ circa *Ossa*, τὰ ὄσσα, omni ratione respectuque, non ad speciem vel formam tantum externam, investiganda versatur. At veritus, ne nimis novitatis studio compotus appaream, huic in præsentia nomini renuntiavi, contentus modo mentionem ejus fecisse. Hæc utcunque sint. Quemadmodum autem in universum quævis Physiologia duobus constat momentis, prout nimirum tum corpoream organismi cujusdam naturam sive phænomena, tum ipsius vitam intus agentem ex quo provenit & pendet illa, h. e. essentiam, persequitur, ita præsens quoque physiologica disputatio in duas dissilit partes, quarum I:ma in describenda dumtaxat extima vel corporea & phænomenali Ossei Systematis, quæ variis modis innotuit, natura occupatur; II:da vero intimam, qua hoc idem Systema contingitur, vitam seu naturam essentialem demonstrare studet. Recentissima si uti licet terminologia, illam OSTEOGRAPHIAM, quippe quæ Ossium sola sit *descriptio*, γραφεια, hanc OSTENOMIAM, ut certam, qua natura eorum regitur, *legem*, νομον, constituentem, haud inepte appellaveris. At Epitomes tantummodo nomen tractatui huic conuenit: nec nisi normalem Ossium perquirere indolem tentabit.

P A R S P R I O R.

O S T E O G R A P H I A.

Descriptivam hujusce Physiologiæ partem ut aperiat definitio quædam realis vel graphica Systematis Osium, corporalem eorum effigiem præbens, illa omnino hæc fere erit: — Ossa zoorganismis altiorum graduum propriæ sunt intestinæ partes, singularis naturæ, albantes, durissimæ, fragiles, e terra & simili nobilioribus semper formationibus penitus conflatae, quarum partium mutua conjunctione solidum sifstitur fundamentum, quo externus corporis habitus determinatur, cui ampla organorum complexio, præsidio plerumque tutelari gaudens, inhæret, cujusque demum ope motus animales fere omnes efficiuntur. Connexa vero illa Osium unitas, quamquam per partes suas iisdem vicibus fungens, non tamen ut in semet reclusa, dynamica quædam, universitas, quale est Vasorum Nervorumve sistema, haberi debet; verum Continuitas tantummodo physica discretarum at ejusdem indolis partium est Ossea organisatio, quamobrem, et si usu id receptum, *Systematis* appellatione merito signanda non videtur.

In omnibus porro, quæ a Vita organica gignuntur, & inde quoque in Osium organisatione, delineandis, principalia quædam momenta descriptionem continentia, necesse est, observentur, ad quæ præcipue pertinent: *Forma externa, Strutura, Textura, Quantitas, Color, Situs, Conjunctionis modus, Motio & Dynamicæ rationes*. Horum vero pluribus sibi finitimi in unum apte comprehensis, quattuor tantum osteographica momenta, eaque præcipua, generatim exigi posunt: 1:o *Morphographicum*, a vocabulo μορφη, *forma*, respiciens scilicet

Ostium Formam, tum universalem & externam, Configurationm nempe, ut dicunt, tum partialem vel internam, ad partes heterogeneas maiores Osfa constituentes, Structuram putat; 2:o *Histogramicu*m, ab i^sos, tela, quod cujusvis harum partium per se minimas, homogeneas easdem, particulas nexumque ipsarum, h. e. Texturam, vel formam quasi intimam spectat, — atque ambobus jam hisce anatomicis momentis Quantitas, Color, Situs, aliæque extimæ rationes in considerationem venientes, suo quævis in loco apposite subjungantur; 3:o *Chemicu*m, elementa videlicet chemica sive Mixtionem partium examinans; ¹⁾ 4:o *Dynamicu*m denique momentum, quod Ostium proprietates, ut dicuntur, physicas & vitales complectitur.

Quibus igitur momentis constitutis generalissimam Systematis Ostium, ubicumque occurrant, delineationem heic subiectare refert. *Morphographiam* igitur Ostium generale quod spectat, multifaria primum eorum Configuration ad tres saltem species vel formas concludi potest, unde habemus Osfa Longa, Osfa Lata sive Plana & Osfa Brevia, quibus tamen vel quarta species, Osfa Mixta, priorum revera non nisi compositiones, addi solet: horum autem omnium nexus, Sceleton, formæ in longum protractæ, pro varietate organismorum animalium.